*Imperat, ut læta celebrēnt convivia secum.
Mussantes venere lamen, trepidoquē reatu*

1315 *Conjicunt, sese structa cum fraude vocatos,
Quod numerata prius sesteria, dataque vati,
Sarcinulis imposta suis non reddere quissent,
Se tamen exsortes futurum cuncta referre,
Nec consueste prius suppressa rire gaza.*

1320 *Talia dicentes cohabet sermone minister,
Seque docet nullis fraudatum noscere nummis,
Verum si qua viris donarent commoda lucrum,
Nec sua, nec vatis, nec regis dicere quemquam.
Occurrit cuncis Simeon, seque presentat,*

1325 *Dumque viris lymphas, dum præbet pabula mulis,
Ingreditur multo stipatus milite vates,
Cujus ad aspectum promunt pia munera fratres.
Ille ubi per cunctos placido sermone cucurrit,
Perquirit, si firma pater virtute valeret.*

1330 *Quem postquam in columem dixerit, et vivere recte,
Confirmat coherere Deo pro munere vitæ
Josephus vatem, semperque insistere recit.
Et veluti notus Benjaminus non foret ipsi,
Consultat juvenes, et promptim sciscitat, inde*

1335 *Commoda queque Deum pueri pro laude pre-
[catur.
Nec gemitus cohibere valet, nec sistere fletus,
Sed tenero affectu sese conclaribus abdit
Anxius, et nimio querit somenta dolori.
Post ubi discubuit, victimum posuere ministri.*

1340 *Vescitur, et facili prolectat pectora fato,
Diciduaque dapes virium exponere gaudet,
Porrigit et fratri majori dedicat uni.*

CAP. XLIV. *Atque ubi jam saturis amor est com-
[pressus edendi,
Ut prius imposito presserunt pondere mulos,*

1345 *Occulitur datum sueto jam more talentum
Josephi imperio, scyphusque absconditur ardens
In rebus, Benjamine, tuis, pretiosior arte.
Jamque iter ingressi, non multis millibus absunt,
Cum subito incautos circumdat regia turba,*

1350 *Comprensosque tenet, fulgentia pocula poscens,
Futurum increpitant, quem nectant criminis, ser-
rum.*

*Annuitur, cunctique simul sua pondera pandunt,
Quæsitumque et poculum retegunt, fratremque
[relinquent,
Josephumque petunt, et quæ sunt gesta, loquentes,*

D *1355 Erolvunt chari confestim jussa parentis.*

1517. Forte, imposta.

1518. Conjicere licet, exsortes furti tum cuncta.

1540. Fato, forte succo. MART.

1542. Mendosum id est, ut plura alia. Sermo videtur esse de fratre minore ex sacro textu.

1551. Forte, Furatum increpitant.

1553. Schramus legit Quæsitum poculum retegunt. Melius videretur quæsitumque poculum retegunt, vel, si metri ratione habere velis, quæsitum et poculum retegunt.

1361. Terram videlicet Gessen. Sic quippe habet versio Italica: *Et habitabis in terra Gessen Arabiæ.* MART. Ambrosius, de Joseph, c. 12, *Gessem Arabiæ.* Ita etiam plerique Græci. In Hebreis voluminibus

A CAP. XLV. *Permotus precibus vales discedere
[cunctos*

*Imperat, ac sese germanum fratribus infit.
Defixi riguere metu, tacitoque reatu
Damnantes sese, cohibent formidine voces.*

1360 *Prolectat mox ille reos, propiusque vocatis,
Exigit, ut dicta portent placitura parenti
Quæ sint, quæ fuerint, quæ mox tentura se-
[rantur:
Instigans, migrare semen, gregibusque coactis
Vicinos Arabum colles venientibus offert.*

1365 *Ut quia continuo tellus foret arida lustro,
Pascaret agnatos congestis frugibus omnes.
Ista edicta viri latè rex pectore noscit,
Josephumque rogal, charorum assumere turbam,
Et gratuita jubet germanis tradere farra.*

B 1370 *Dantur plausta viris, frumenta, pocula, panis,
Maynaque gestantes desudant pondera muli.
Dantur quinque togæ Benjamino, et quinque pa-
[renti,
Tercentum et nummi signata incude notati.
Ast alii juvenes mercedis laude secunda*

1375 *Accipiunt geminos nivosæ vestis amictus.
Hæc ubi cognorit genitor, data munera sumens,
Respirat patria festinus cedere terra.*

CAP. XLVI. *Ægyptumque petit, Arabum quæ
[jungitur arvis,
Educens juvenes patria moderamine quinque*

1380 *Septies, et denas, genesis ut formula cavit.
Ac dum festino properant conamine turbæ,
Procurrit Judas, et fratrum prævolat agmen.
Josephumque docet, haud longe astare parentem.
Ille alacris scandit currus, atque obvius exit,*

1385 *Optatam excipiens viso genitore phalangem.*

CAP. XLVII. *Regrediturque citus, regisque ex-
[currit ad aulam,
Pastores properare ferens, ut turba charorum
Discretis degat secundo in gramine terris.
Ipse etiam vati rector memphiticus instat,*

1390 *Et jubet, uberibus fratres componeret arvis.
Longærus post ista senex, poscente tyranno,
Eloquitur sensim, quantis sit prædictus annis,
Quæ domus, et quæ sit reniendi causa Canopum,
Eximiumque ducem multa cum laude decorat.*

1395 *Nec minus interea Josephus munera mittit
Digna suis, magnumque duci dat ferre talentum,
Quo ditata fuit distractis frugibus aula.*

deesse Arabiæ, ex Hieronymo animadvertisit Sahatiarius.

1580. In Vulgata editione septuaginta tantum animæ cum Jacob Ægyptum ingressæ dicuntur: at Septuaginta interpretes, et versio Italica, quam hic sequitur Juvencus, septuaginta quinque numerant: quibus astipulatur S. Stephanus, Act. vii, 14. MART. Corrigendum est denos pro denas, et pro ut formula legam ut formula. Quod attinet ad numerum animarum, quæ ingressæ sunt Ægyptum, Ambrosius aliquibi 70 numerat, alibi 75. Reversa si prœneponet Joseph per prolepsin computentur, numerus erit 75, aliquoquin 70.

*A que ibi jam populis deerant mercantibus aera,
Certatim exhibitis gregibus memphitica turba
1400 Emit inepti fruges, pretium taxante Josepho.
His quoque nudati, seque, et sua praedia tra-
[dunt,
Semine praecepto messes quod deinde riperent.
Sola sacerdotum non est possessio dempta,
Quae gratuita duci placuit non vendere farra.
1405 Inditur hinc populo quintarum pensio frugum,
Quae manet fixo serratur formula jure.
Interea expleta perpendens tempora ritus,
Adjurat natum Jacob, ventura revolvens,
Ut sua majorum componat membra sepulcris.
1410 Annuit oranti, supposita dextera coxae,
Contingit lenta spondens cacumine virgæ.
CAP. XLVIII. Compositosque senex alterna in B
[parte nepotes
Permulcerat dictis, dum senem basia libat.
Sed mirum! palma sacratur dextera Manasses,
1415 Anterior natu lava contingit Ephrem.
Præscia mente senis senior servire minori
Cogitur, atque loco cedit spes prima secundo.
Quamlibet obliquus cupiens deducere palmas,
Non potuit revocare tamen pia dicta Josephus.*

1406. Forte, Quæ manet, et fixo.

1411. In Vulgata, cap. xlviij, versu ult., legitur: Adoravit Israel Deum conversus ad lecti caput. Atque ita, ut ait Augustinus quæst. 162, in Ilebræo habetur: Adoravit Israel ad caput lecti. Observat tamen idem sanctus doctor, Latinos codices legere: Et adoravit super caput virgæ suæ, vel in capite virgæ suæ, sive in cacumine, vel super cacumen, id est, super cacumen virgæ Joseph: nisi forte Jacob laterat ab eo virgam, quando ei jurabat idem filius, et dum eam tenet, post verba jurantis, nondum illa redditæ, max adoravit Dum. Non enim pudebat eum ferre tantisper insignem potestatis filii sui, ubi figura magna rei præsi-

*A 1420 At postquam puerie vatis rata commoda sancit,
Dat Sichimam, gladiumque, suo dat spicula nato.
Clurior ut cunctis sublimem scandat honorem.
CAP. XLIX. Inde vocat uatos, et cunctis pra-
[mia dedit,
Bis senaque tribus ipsorum ex nomine condit.
1425 Omnibus explicitis, oculo jani captus utroque,
Pignoribus manusca diu, pralique uatorum
Inconcessa prius, longoque adjudicat aro.
Decessit solo terrenis corpore vates.
CAP. L. Mæstitiaque dedit decies septena dierum
1430 Lumina, dum functi veneratur turba sepulcrum.
Quin etiam nati septem luxere diebus
Uberibus lacrymis, pacem reddente Josepho
Fratribus inuocuis, veterem dum negligit iram.
Ipse etiam postquam jam centum triverat annos,
1435 Atque decem, juncti melitus tempore lethi,
Fratribus effatur, venturus qui foret ordo,
Quo revocare gradum valeant, et linquere Nilum.
Dummodo compositos cineres, atque ossa repor-
[tent,
Et rehant secum veteranum condenda sepulcris.
1440 Sic demum longæ post tempora candida ritus
1441 Decessit, petitiisque Deum, corpusque reliquit.*

guabatur. MART. Etiam Septuaginta interpretes legunt: Et adoravit super caput virgæ sue, vel virgæ ejus.

1424. Ultimum capitilis xlviij versiculum sic legit Vulgata versio: Do tibi partem unam extra fratres tuos. Quæ sit illa pars, clarius explicat Italica versio: Do tibi Sichimam præcipuum super omnes fratres tuos: cui concinunt Septuaginta interpretes. MART. Sichima urbs eadem est ac Sichem. Ambrosius, Hieronymus et Augustinus legunt etiam Sichimam pro partem unam.

1439. Ut versus constet, legi potest Atque rehant, vel Et rehant.

DE LAUDIBUS DOMINI.

*Quis queritur sera virtutis dote jurari?
Quis promissa Dei lento procedere passu?
Quis fine humano metitur judicis urnam
Perpetui, tardumque putat, quod sæcula debent*

*D 5 Accelerare diem, meritis qui præmia reddat?
Nobilis ingenti testatur gloria facto.
Nam qua stagnanti prælabitur agmine ripas
Tardus Arar, pigrumque Diurix explicat amnum.*

In prolegomenis, num. 48, rationem protuli cur inter Juvenci poemata dubia, vel supposititia hoc carmen, sub Constantino editum, colloqui possit. Barthius hoc poema elegans, doctissimum, politissimum, et eruditissimum vocat, et l. xxxv Advers. c. 9, vel Paulino dignum esse pronuntiat. At Paulino antiquius esse, ex ipso tempore quo scriptum est, evidenter liquet.

Vers. 7. Stagnanti agmine: sic Juvencus, l. iii, vers. 461: *Agnine Jordanis viridis perrumpit ameno.*

8. Legendum puto *Tardus Arar*, pigrumque diu vix explicat amnum. Non enim intelligo quid sit *Diurix*. Arar, nunc *La Saona*, flumen est Galliae Celtice, de quo Caesar, l. i. de Bell. Gall. cap. 12: *Flumen est Arar, quod per fines Eduorum et Sequorum in Rhodanum influit incredibili lenitate, ita ut*

oculis, in utram partem suat, judicari non possit. Joann. Michael Brutus, in Scholiis, contendit, legendum incredibili levitate. Nihil enim minus, ait, Aravi videtur congruere, quam lenitas: nimia vero levitate fieri aliquando potest, ut visus fallatur. Haec opinio non solum verbis Cæsaris refellitur, sed etiam plurium veterum auctoritate, qui tardum, pigrumque Ararim vocant. Plinius, l. iii, cap. 4, *Segniz Arar*. Silius, l. xv, vers. 504: *Quorum serpit Arar per rura pigrissimus undæ.* Claudioanus, de Consul. Mall. Theodori, vers. 53, *Tardus Arar; et libr. n. in Rusin.* vers. 111: *Quos Rhodanus velox, Aravis quos tardior ambit.* His accedit auctor hujus poematis, qui idem indicat vers. p. 4c. stagnanti agmine. Non enim recte Barthius, libr. xxi Adv. cap. 17, stagnanti simpliciter accipit pro fluenti,